
    

 

 

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

HIDRO JET EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS LTDA. 
 

 

Empresa em Recuperação Judicial - 146/1.17.0000735-0 (0001236-82.201.7.82.1014) em curso perante a 

Vara Judicial comarca de Feliz. 

 

OUTRUBRO E NOVEMBRO DE 2017 

  



 

 

ÍNDICE 

 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO ..................................................................3 

2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DAS RECUPERANDAS .......................................................3 

2.1 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ............................................ 4 

2.1.1 ANÁLISE ATIVO ......................................................................................... 4 

2.1 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ............................................ 5 

2.1.2 ANÁLISE PASSIVO .................................................................................... 5 

2.1 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS ............................................ 6 

2.1.3 ANÁLISE DEMONSTRATIVO DE RESULTADO ......................................... 6 

2.2 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS ............................................................. 7 

2.3 TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES .................................................................................... 8 

2.4 CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ....................................... 8 

2.5 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ......................................................................... 8 

 

  



 

 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO  

 

O processo de recuperação da empresa HIDRO JET 

EQUIPAMENTOS HIDRÀULICOS LTDA, segue seu curso na forma da lei. 

Trata-se de pedido de Recuperação Judicial ajuizado em 13/07/2017, cujo 

processamento restou deferido em 27/07/2017. 

 

O edital do art. 52, §1º e aviso do art. 7º, §1º da Lei 

11.101/2005 foi devidamente publicado no Diário de Justiça, advertindo aos 

credores do prazo de 15 dias para, querendo, apresentar ao Administrador 

suas habilitações ou divergências quanto aos créditos relacionados. A fase 

de verificação de créditos já foi encerrada, já tendo sido apresentado o 

edital no prazo disposto no §2º, do Art. 7, do citado Diploma Legal, 

aguardando-se sua respectiva publicação. 

 

Esta Administração judicial realizou visita às dependências 

fabris da empresa, em sua sede na cidade de Feliz, a fim de reunir-se com a 

administração e seus procuradores, para explicar o papel do administrador 

judicial no processo de recuperação, bem como estabelecer metodologia 

referente ao fluxo de documentos e informações, imprescindíveis ao 

desempenho dos trabalhos.  

2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DAS RECUPERANDAS

 

A Recuperanda informou que suas unidades na cidade de 

Feliz e de Porto Alegre estão em pleno funcionamento, porém, vem 

enfrentando alguns problemas relacionados à compra de matérias-primas. 

 

O presente relatório apresentará informações de forma a 

elencar os principais pontos desenvolvidos e em andamento na empresa, 

com base na premissa básica da Lei de Recuperação Judicial que menciona 

a seguir: 

 

“Art. 47. A recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a 

superação da situação de crise econômico-financeira do devedor, a 

fim de permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos 

trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, 

a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à 

atividade econômica”. 

 

Por conseguinte, este Administrador Judicial, após análise 

de documentos e informações obtidas junto à Recuperanda, relata o 

resumo das atividades da empresa Hidro Jet Equipamentos Hidráulicos Ltda 

durante o mês de outubro. 

  



 

 

2.1 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

 

2.1.1 ANÁLISE ATIVO  

 

BALANÇO (em milhares de reais) 
ACUMULADO 

09/2017 
OUT/17 

ACUMULADO 
2017 

ATIVO 71.318 1.097 72.415 

CIRCULANTE 26.819 1.095 27.914 

Caixa e Equivalentes de Caixa 159 (63) 96 

Clientes Internos 4.987 21 5.008 

PDD (353) - (353) 

Clientes Externos 6.261 706 6.967 

Estoques 5.107 34 5.141 

Tributos e Contribuições a compensar 4.151 154 4.305 

Créditos junto a fornecedores 3.303 144 3.447 

Créditos junto a controlada 2.076 5 2.081 

Despesas do exercício seguinte 24 1 25 

Outras contas a receber 1.104 93 1.197 

NÃO CIRCULANTE 44.499 2 44.501 

Tributos e Contribuições a compensar 348 (2) 346 

Depósitos Judiciais 53 143 196 

Tributos diferidos 853 - 853 

Outras contas a receber 96 (1) 95 

Investimentos 11.009 - 11.009 

Imobilizado 32.095 (136) 31.959 

Intangível 45 (2) 43 

 

 

 

ANÁLISE  

Analisada a variação do ativo da empresa, observa-se que, em curto prazo, 

a conta com valor mais relevante é a Clientes Externos, que aumentou R$ 

706.000,00. Esse valor é composto por operações realizadas com clientes 

internacionais. Ainda, a conta de Tributos e Contribuições a compensar 

sofreu um aumento de R$ 154.000,00 devido a lançamentos de PIS, COFINS 

e IPI no período. 

 

No ativo não circulante as variações de imobilizado são pertinentes ao 

lançamento das depreciações mensais. 

 

O fluxo de caixa operacional no período foi positivo em R$ 547,00. Devido a 

amortização de empréstimos e financiamentos, houve uma redução de 

caixa no período. 

 

FLUXO DE CAIXA (em milhares de reais) OUT/17 

FLUXO DE ATIVIDADES OPERACIONAIS 547 

FLUXO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (42) 

FLUXO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (568) 

AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA (63) 

FLUXO DE CAIXA INICIO DO PERÍODO 159 

FLUXO DE CAIXA FINAL DO PERÍODO 96 

 

 

 

 

 



 

 

2.1 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

 

2.1.2 ANÁLISE PASSIVO 

 

BALANÇO (em milhares de reais) Acumulado 09/2017 OUT/17 Acumulado 2017 

PASSIVO 71.345 1.070 72.415 

CIRCULANTE 102.687 1.426 104.113 

Fornecedores 9.569 273 9.842 

Empréstimos e financiamentos 41.082 387 41.469 

Obrigações trabalhistas 30.400 746 31.146 

Obrigações tributárias 16.274 83 16.357 

Adiantamentos de clientes 3.585 (71) 3.514 

Outras obrigações 1.777 8 1.785 

NÃO CIRCULANTE 49.606 13 49.619 

Empréstimos e financiamentos 28.390 - 28.390 

Tributos diferidos 1.837 14 1.851 

Tributos diferidos Mais Valia e Deságio 17.309 - 17.309 

Provisão para litígios 1.945 - 1.945 

Obrigações trabalhistas 90 4 94 

Obrigações tributárias 35 (5) 30 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (80.948) (369) (81.317) 

Capital Social 37.239 - 37.239 

Lucros Acumulados (125.885) (369) (126.254) 

Outros resultados abrangentes 7.698 - 7.698 
 

 

 

 

ANÁLISE 

 

Nas obrigações de curto prazo, a conta de Obrigações Trabalhistas sofreu 

aumento no valor de R$ 746.000,00, devido a lançamentos de encargos 

sociais a recolher no período, seguida da conta Empréstimos e 

Financiamentos, com R$ 387.000,00, e Fornecedores, com R$ 273.000,00. 

Demais contas são decorrentes das movimentações do mês e não 

apresentam significativas alterações. 

 

Nas obrigações de longo prazo não houve movimentações significativas, as 

únicas operações são decorrentes de movimentações mensais. 

 

 

 

 

 

  



 

 

2.1 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

 

2.1.3 ANÁLISE DEMONSTRATIVO DE RESULTADO 

 

Segue Demonstrativo de Resultado da empresa nos meses de setembro e outubro de 2017, com a respectiva análise vertical e análise horizontal, 

demonstrando a proporção de cada rubrica em relação à receita líquida. 

 

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO (em 
milhares de reais) 

SET/17 A.V OUT/17 A.V A.H 

RECEITA LÍQUIDA 5.616 100% 5.686 100% 1% 

CUSTOS (4.490) -80% (4.197) -74% -7% 

DESPESAS COMERCIAIS (206) -4% (265) -5% 29% 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (288) -5% (429) -8% 49% 

DESPESAS TRIBUTÁTRIAS (120) -2% (109) -2% -9% 

OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) 20 0% 38 1% 90% 

DESPESAS FINANCEIRAS (595) -11% (1.224) -22% 106% 

RECEITAS FINANCEIRAS 51 1% 173 3% 239% 

IRPJ E CSLL (15) 0% (15) 0% 0% 

RESULTADO (27) 0% (342) -6% 1167% 

 

ANÁLISE 

 

Verifica-se que, no mês de outubro, a ROL (Receita Liquida Operacional) da 

empresa foi de R$ 5.686.000,00, em relação ao mês anterior a variação foi 

mínima, um aumento de cerca de 1%. 

 

A recuperanda apresentou resultado negativo no valor de R$ 342.000,00. O 

resultado é reflexo do elevado custo, que representa 74% sobre a receita 

líquida da empresa, seguido das despesas financeiras que representam 22%. 

Ainda, analisando o demonstrativo, verifica-se que as despesas financeiras 

tiveram um acréscimo de 106%, comparado com o mês anterior, que são 

reflexo do alto endividamento bancário da recuperanda, e interfere 

diretamente em sua rentabilidade.  

 

A recuperanda acumula no período resultado negativo no valor de R$ 

14.459.130,05.   

 

 
 (Em milhares de reais)

(27)

(342)

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

RESULTADO MENSAL



 

 

2.2 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

A fim de atender outro dos princípios da Recuperação Judicial – manutenção do emprego dos trabalhadores – está sendo fiscalizado o Setor de RH, para 

que os demais Órgãos da Recuperação, bem como Credores, tenham conhecimento da atual situação dos funcionários da Devedora.

 

 

 

 

 

 

 

 

Conforme gráfico evolutivo, no mês de outubro a empresa demitiu 9 e 

admitiu 7 funcionários. Dessa forma, findo mês analisado, a recuperanda 

contava com 493 colaboradores. 

O gasto com pessoal no período analisado foi de R$ 1.884.890,40. Na 

projeção gráfica a seguir, demonstramos como estão distribuídos 

percentualmente os gastos com pessoal: 

 

  

477 493 495 493 

0

100

200

300

400

500

jul/17 ago/17 set/17 out/17

N
º 

D
E 

FU
N

C
IO

N
Á

R
IO

S

MÊS/ANO

FUNCIONÁRIOS

62,82%

24,87%

1,64%
10,67%

GASTOS COM PESSOAL

DIRETA

INDIRETA

COMERCIAL

 ADMINISTRATIVA



 

 

2.3 TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES 

 

A empresa informou que não está pagando os impostos mensais e está buscando junto ao órgão Estadual e Federal parcelamento que se 

encaixe no seu orçamento. Anexo a este relatório encontram-se os comprovantes de impostos pagos no mês de outubro de 2017.

  

2.4 CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

A recuperanda ainda não se encontra em fase do cumprimento do Plano de Recuperação Judicial, pois aguarda convocação de assembleia 

geral de credores para apreciação e votação do mesmo.  

 

2.5 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

 

Esta Administradora Judicial permanece a disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários ao decorrer do processo de 

recuperação judicial, sempre buscando da forma mais transparente possível passar a situação da empresa, e repassando o empenho e dedicação da 

Administração da recuperanda no atendimento ao Plano proposto. 

 

É o relatório. 

 

Feliz, 04 de dezembro de 2017.  

 

 
Medeiros & Medeiros 

Administração Judicial 

  
ANEXOS: 

Anexo I: Demonstrações Financeiras de Outubro de 2017. 

Anexo II: Impostos pagos no mês de Outubro de 2017. 



























Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
DARF

Informações fornecidas pelo pagador:                                                             

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
Documento de Arrecadação de Receitas Federais
DARF

02 PERÍODO DE APURAÇÃO 30/09/2017

03 NÚMERO DO CPF OU CNPJ 90952052000150

04 CÓDIGO DA RECEITA 0561

05 NÚMERO DE REFERÊNCIA 00000000000000000 

01 NOME:
      HIDRO JET EQUIPAMENTOS HIDRAUL 06 DATA DE VENCIMENTO 20/10/2017

ATENÇÃO
É vedado o recolhimento de tributos e contribuições administrados
pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) cujo valor total
seja inferior a R$10,00. Ocorrendo tal situação, adicione esse valor
ao tributo/contribuição de mesmo código de períodos subsequentes,
até que o total seja igual ou superior a R$10,00.

07 VALOR PRINCIPAL R$ 19.357,43

08 VALOR DA MULTA R$ 0,00

09 VALOR DOS JUROS E/OU 
       ENCARGOS DL-1.025/69 R$ 0,00

10 VALOR TOTAL R$ 19.357,43

 OBSERVAÇÕES: Documento pago dentro das condições definidas pela SRF.

                            Operação efetuada em 20/10/2017 via Sispag, Agência 3249, conta 15155 - 0, 

                            CPF/CNPJ 90952052000150. Este documento serve como comprovante de pagamento. 

                            Portanto, ele deverá ser guardado e apresentado à Receita Federal, quando solicitado. CTRL: 399952291000017,
Identificação no extrato: SISPAG TRIBUTOS         .

 AUTENTICAÇÃO      E9D7C294F68B7592D1193733F4DFC8E0B0051A2A                        

Dúvidas, sugestões e reclamações: na sua agência. Se preferir, ligue para o SAC Itaú: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se não ficar satisfeito com a solução apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa Itaú: 0800 570 0011 (em dias úteis, das 9h às 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h). 1



 

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL

Documento de Arrecadação de Receitas Federais

DARF

02- Período de Apuração: 30/09/2017

03- CPF/CNPJ:  90.952.052/0001-50

04- Código da Receita:  561

05- Número de Referência:

01- Nome da Empresa / Telefone:
HIDRO JET EQUIPAMENTOS HIDRAUL

ATENÇÃO
É vedado o recolhimento de tributos e contribuições administrados pela
Secretaria da Receita Federal cujo valor total seja inferior a R$ 10,00.
Ocorrendo tal situação, adicione esse valor ao tributo/contribuição de mesmo
código de períodos subseqüentes, até que o total seja igual ou superior a R$
10,00.

06- Data do Vencimento: 20/10/2017

07- Valor do Principal: 39.799,73

08- Valor da Multa: 0,00

09- Valor dos Juros e/ou Encargos
DL 1025/69:  0,00

10- Valor Total:  39.799,73

DARF recolhido no INTERNET BANKING. Data de quitação: 20/10/2017 Agência do débito: 0189. Este
documento serve como comprovante de pagamento, portando deverá ser guardado e apresentado junto a
Receita Federal quando solicitado. Transação exclusiva para pagamento de guia de recolhimento de DARF.

  Data/Hora da Transação:  20/10/2017 – 15:53 h
  Autenticação Bancária:  9A5697B9623E85535B8B918
  Canal:  INTERNET BANKING

 

  Central de Atendimento
Santander Empresarial 

4004-2125 (Regiões Metropolitanas)  SAC 0800 762 7777   
0800 726 2125 (Demais Localidades)  Ouvidoria 0800 726 0322   

 









 

HIDRO JET EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS LTDA  Agência: 0189  Conta Corrente: 13-002027-3

Pagamento com codigo de barras > 2ª via de comprovante

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
 
Empresa: PM PORTO ALEGRE
Convenio de
Arrecadacao: 00331417000910343318

Codigo de Barras: 81660000003-7 88503433201-9 71010043031-7 77000655602-9

Data de Pagamento: 10/10/2017

Data de Vencimento: 10/10/2017

Valor: R$ 388,50

Data da Transacao: 10/10/2017

Hora da Transacao: 16:55:02

Canal: INTERNET BANKING

Autenticacao: 03172831654200592567372
 
Pagamento efetuado com base nas informacoes do codigo de barras.

Guarde este recibo junto com o documento original para eventual comprovacao do pagamento.

 

  Central de Atendimento
Santander Empresarial 

4004-2125 (Regiões Metropolitanas)  SAC 0800 762 7777   
0800 726 2125 (Demais Localidades)  Ouvidoria 0800 726 0322   

 




























































































































































































































































































